

## СТ А Н О В И Щ Е

**От: Проф. Тодорка Игнатова Костадинова, д.и.**, директор международно сътрудничество, качество и акредитация в Медицински университет – Варна, професор в професионално направление “3.7 Администрация и управление” във Факултет по обществено здравеопазване, ул. „Марин Дринов“, 55, Варна 9002, тел. 052 677010, мобилен тел.: 0889588408, e-mail: [kostadinova@mu-varna.bg](mailto:kostadinova@mu-varna.bg),  
**член на научно жури съгласно Заповед № РД-16-100/31.05.2021г. на Ректора на Шуменския университет „Епископ Константин Преславски“**

---

**Относно конкурс за заемане на академична длъжност ДОЦЕНТ**, по област на висше образование 3. Социални, стопански и правни науки, професионално направление 3.8. Икономика (Финанси) обявен от Шуменския университет „Епископ Константин Преславски“ в ДВ, бр. 27 от 02.04.2021 г. за нуждите на катедра „Социална работа“ към Педагогически факултет.

На конкурса се е явил и е допуснат един кандидат - Деница Петкова Загорчева – Койчева. Представени са всички необходими документи съгласно изискванията на Закона за развитие на академичния състав в РБългария, Правилника за приложение на Закона за развитие на академичния състав в България, вътрешната нормативна база в Шуменския университет и обявените условия по конкурса.

### **I. Кратки биографични данни за кандидата**

Биографичната справка за кандидата гл. ас. д-р Деница Петкова Загорчева - Койчева показва отлична теоретична подготовка, адекватна и свързана с целите на конкурса: ОКС „бакалавър“ по „Икономика и управление на индустрията“ в ИУ Варна (1999 г.); магистърска степен по „Финанси“ в Бургаски свободен университет (БСУ) и по „Счетоводство и контрол“ във Великотърновски университета (ВТУ) „Св. Св. Кирил и Методий“(2003г.).

Балансираното съчетание на практическата ѝ работа като финансист в Община Шумен и професионалният ѝ опит през годините изгражда устойчива основа за развитие на научно-изследователските, педагогически и експертни качества на кандидата. Гл.ас. д-р Загорчева има 8 години стаж като академичен преподавател, като работи последователно като асистент (от 2013г.) и главен асистент в Шуменския университет. Тя защитава дисертационен труд на тема: „Изследване и оценка на

данъчната и инвестиционна политика на общините като управляем фактор на бизнес средата за индустриалните фирми“ и придобива ОНС „доктор“ по ПН 3.8. Икономика. Едновременно с това от 2018 г. до сега Гл.ас. Загорчева изпълнява и длъжността зам.-главен счетоводител на ДИКПО – гр. Варна.

Участието и активната ѝ роля в реализацията на научно-изследователски и приложни проекти (2 международни, 4 национални и 9 университетски), в организиране на научни събития в катедрата и университета, в комисии и редактиране на научни издания с публикации на студенти, както и в разработване на административна документация показват високо ниво на експертиза и широк диапазон на знания, умения и компетентност. Това са доказателства за покриване на високите изисквания за преподаватели и изследователи в съвременното висше образование и в частност на обявения конкурс.

## **II. Характеристика на научната и научно-приложната продукция на кандидата**

Научната продукция, с която Гл.ас. д-р Деница Загорчева-Койчева участва в обявения конкурс, отговаря на научната специалност и специфичните изисквания. Тя е представила Справка за изпълнение на минималните национални изисквания по чл. 26, ал. 2 и 3 от ЗРАСРБ в научна област 3. „Социални, стопански и правни науки“, която показва изпълнението на количествените изисквания както следва:

**А) Национални минимални изисквания съгласно ЗРАСРБ (чл.26) и Правилника за приложението му (чл.1а, ал.1) – изпълнени с общ брой точки 415 (четирисотин и петнадесет).**

В нея са включени:

- **Дисертационен труд** за присъждане на ОНС „доктор“ на тема: „Изследване и оценка на данъчната и инвестиционна политика на общините като управляем фактор на бизнес средата за индустриалните фирми“;
- **Хабилитационен труд** – монография на тема: „Планиране и управление на собствените приходи на общините чрез симулатори за бюджетиране“;
- Статии и доклади, публикувани в нереферирани списания с научно рецензиране или публикувани в редактирани колективни томове. Кандидатът представя **12 заглавия** – 3 на английски език и 9 на български, всички самостоятелни. Кандидатът представя една публикация на английски език.
- **Цитиранията са** в 11 нереферирани списания с научно рецензиране.

**Б) Изпълнение на допълнителните изисквания, съгласно чл. 57а, ал. 2 от ППЗРАСРБ:**

- Справка за участие в научноизследователски проекти
- Справка за водени дисциплини в 11 курса в ОКС „бакалавър“ и 12 курса в ОКС “магистър“, допълнена със справка за извънаудиторни занятия
- Списък на студенти, успешно защитили под научното ръководство на Гл.ас. Загорчева, и на студенти, участвали в научноизследователски екипи по проекти
- Информация за 2 научни и научноприложни разработки:
  - Модел за планиране и управление на собствените приходи на общините чрез симулатори за бюджетиране
  - Модел за изследване и оценка на данъчната и инвестиционната политика на общините

Оценявам високо последователната професионална задълбоченост на Гл.ас. Загорчева при анализите в областта на бюджетирането, финансирането, данъчната и инвестиционната политика.

Според мен кандидатът покрива наукометричните изисквания за академична длъжност „Доцент“ и резултатите от нейните разработки са достъпни до широк кръг специалисти и изследователи в дадената област и извън нея.

**III. Основни приноси в научната, научно-приложната и преподавателската дейност на кандидата**

Подобно на публикациите, научните приноси на Гл.ас. д-р Деница Загорчева-Койчева са фокусирани в областта на нейното образование, научни интереси и практически опит. Те са представени в следните основни рамки:

- Разработен е апробиран модел за планиране на собствените приходи чрез използване на симулатори при бюджетирането.
- Систематизирани са основни методи, използвани при изготвяне на общински бюджети, като са изведени основни етапи на последователност.
- Разработен е апробиран теоретико-методологичен модел за оценка на локалната бизнес среда, базирана на изследване и анализ на общинската данъчна и инвестиционна политика.

#### **IV. Критични бележки и препоръки**

Нямам въпроси и критични бележки. По отношение на бъдещата научно-изследователска работа препоръчавам на Гл.ас. Загорчева да систематизира резултатите от различните изследвания в едно общо издание на английски език, като ги допълни с ролята на дигитализацията и електронизацията в сферата на финансирането и бюджетирането. Това би допринесло за идентифициране и търсене на решения на проблемите в здравеопазването на регионално ниво чрез европейски практики и проекти.

#### **V. Заключение**

Гл.асистент д-р Деница Петкова Загорчева-Койчева участва в конкурса за доцент с необходими по обем и структура научни трудове. Тя има конкретни научни приноси, свързани с усъвършенстването и доразвитието на съществуващата теория и методология в областта на финансите и бюджетирането, както и с обобщения и резултати, получени чрез интердисциплинарна дейност.

Академичното развитие на кандидата, постигнатите резултати в преподавателската и научно-приложната дейност ми дават основание да дам **положително заключение, да препоръчам на Научното жури да избере Гл. ас. д-р Деница Петкова Загорчева-Койчева на академичната длъжност „Доцент“** и да предложи на Факултетния съвет на ПФ при Шуменски университет „Епископ К. Преславски“ да утвърди решението на Научното жури и ѝ присъди академичната длъжност „Доцент“ в област на висшето образование 3. Социални, стопански и правни науки, професионално направление 3.8. Икономика (Финанси).

Дата: 27.07.2021г.

гр. Варна

**Изготвил становището:**

/Проф. Т.Костадинова, д.и./

